АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _24/12/2018__г. № ___7402/12__________

Об обеспечении пожарной безопасности на территории городского округа Истра

в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий 2018-2019 гг.

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности населения и объектов на

территории городского округа Истра в период празднования Новогодних и Рождественских

праздников 2018-2019 гг.:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Руководителям организаций, проводящим Новогодние и Рождественские

мероприятия с массовым пребыванием людей (дома культуры, учреждения образования,

дошкольные учреждения, предприятия общественного питания и отдыха и т.д.):

1.1. Подготовить распорядительные документы, о назначении ответственных за

пожарную безопасность и об усилении противопожарной защиты объектов (приказы,

инструкции, планы) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их

выполнение.

1.2. При проведении праздничных мероприятий руководствоваться требованиями

Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от 30.12.2017) "О

противопожарном режиме", особое внимание уделять содержанию эвакуационных выходов,

обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения, исправному содержанию

систем противопожарной защиты зданий и сооружений, исправному состоянию электрических

сетей, электроустановок и используемой иллюминации.

1.3. Обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной

безопасности при проведении новогодних елок, с сотрудниками (обслуживающим персоналом)

провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности. Во время

проведения мероприятий организовать дежурство ответственных должностных лиц.

1.4. Запретить применение внутри помещений пиротехнических изделий, свечей и

прожекторов со степенью защиты менее IP54. Осветительные гирлянды использовать только

при наличии соответствующих сертификатов.

2. Руководителям торговых организаций, индивидуальным предпринимателям:

2.1. Продажу и хранение пиротехнических изделий производить в соответствии с

требованиями Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2009 N 1052 "Об утверждении

требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических

изделий" и п.п. 115, 132 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от

30.12.2017) "О противопожарном режиме".

3. Запретить реализацию пиротехнических изделий:

3.1. На объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов, на

платформах железнодорожных станций, в наземных вестибюлях уличных переходах и иных

подземных сооружениях, а также транспортных средствах общего пользования, на улице с

лотков и на территориях рынков.

3.2. Лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено

другое возрастное ограничение).

3.2. При отсутствии (утрате) идентификационных признаков продукции, с истекшим

сроком годности, следами порчи и без инструкции (руководства) по эксплуатации,

обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.

4. Начальникам территориальных управлений администрации городского округа

Истра:

4.1. Организовать работу по выполнению (в части касающейся) Решения заседания

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

безопасности городского округа Истра при главе городского округа Истра от 28.11.2018.

4.2. Обеспечить контроль за своевременной очисткой от снега дорог и подъездных

путей к объектам, жилым домам, источникам противопожарного водоснабжения.

4.3. В период Новогодних и Рождественских праздников на подведомственных

территориях организовать работу по проведению встреч с гражданами в СНТ (ДНП) и

населенных пунктах, с целью проведения с ними инструктажей о мерах пожарной

безопасности. Работу проводить с привлечением сотрудников отдела надзорной деятельности

по городскому округу Истра управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России по Московской области и Истринского пожарно-

спасательного гарнизона Московской области.

4.4. Проинформировать граждан о возможных местах для запуска пиротехнических

изделий на подведомственных территориях в период проведения Новогодних и

Рождественских праздников в 2018-2019 гг. согласно приложению №1.

4.5. Во взаимодействии с обслуживающими организациями обеспечить подготовку мест

для запуска пиротехнических изделий, провести очистку мест от снега, отгородить и оснастить

первичными средствами пожаротушения.

4.6. Совместно с сотрудниками ОМВД России по городскому округу Истра и отдела

надзорной деятельности по городскому округу Истра управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области

организовать охрану и безопасность мест запуска пиротехнических изделий.

4.7. Провести с работниками территориальных управлений дополнительные

инструктажи, направленные на предупреждение пожаров, гибели и травмирования граждан,

разъяснению требований пожарной безопасности в быту.

4.7. Перед окончанием последнего рабочего дня 2018 года во всех помещениях

(независимо от назначения), которые не контролируются дежурным персоналом, обесточить

все электроустановки и электроприборы (за исключением дежурного и аварийного освещения,

автоматических установок пожаротушения, пожарной и охранной сигнализации, а также

электроустановок, работающих круглосуточно в соответствии с технологическим режимом).

4.8. Перед окончанием последнего рабочего дня 2018 года провести проверку

исправности систем противопожарной защиты зданий и сооружений (автоматических

установок пожарной сигнализации, автоматических (автономных) установок пожаротушения,

систем оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией).

5. Руководителям учреждений с круглосуточным пребыванием людей:

5.1. Уточнить планы действия учреждений и формирований в чрезвычайных ситуациях,

а также порядок взаимодействия органами МЧС, МВД и аварийными службами.

5.2. Содержать в постоянной готовности дежурные силы и средства.

5.3. Провести дополнительный инструктаж о мерах пожарной безопасности со всеми

работниками учреждений под подпись в журнале проведения инструктажа и комплексные

тренировки с персоналом по эвакуации людей в случае возникновения пожара в дневное и

ночное время с оформлением соответствующего протокола.

5.4. Обеспечить исправность работы систем автоматической пожарной сигнализации,

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, соответствием путей эвакуации и

эвакуационных выходов требованиям пожарной безопасности, соблюдением

противопожарного режима.

5.5. Обеспечить усиление смен дежурного персонала. Проверить наличие, исправность и

готовность к работе аккумуляторных фонарей, наличие газодымозащитных комплектов

(ГЗДК), из расчета на каждого человека из числа дежурного персонала.

5.6. Проверить на постах дежурных смен наличие схем оповещения при чрезвычайных

ситуациях с номерами телефонов руководителей учреждений, высшего руководства,

аварийных служб.

5.7. Осуществить комплекс дополнительных и предупредительных мероприятий,

направленных на обеспечение пожарной безопасности сотрудников учреждений и больных,

провести разъяснительную работу с сотрудниками по существу принимаемых мер.

6. Начальнику ОМВД России по городскому округу Истра (Аркалов В.С.),

начальнику отдела надзорной деятельности по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России

по Московской области (Вишняков А.С.), начальнику Истринского пожарно-

спасательного гарнизона Московской области (Буранов А.А.):

6.1. Обеспечить на территории городского округа Истра безопасность граждан в период

проведения новогодних и Рождественских праздников в рамках возложенных полномочий.

6.2. Организовать работу по выполнению (в части касающейся) Решения заседания

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

безопасности городского округа Истра при главе городского округа Истра от 28.11.2018.

6.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации провести обследование

мест празднования Нового 2019 года и Рождества Христова (детские дошкольные и школьные

учебные учреждения, учреждения медицины, объекты социальной защиты населения,

общепита, культуры и спорта, жилые дома) на предмет готовности данных объектов к

проведению мероприятий.

6.4. С руководителями организаций, проводящим Новогодние и Рождественские

мероприятия с массовым пребыванием людей (дома культуры, учреждения образования,

дошкольные учреждения, предприятия общественного питания и отдыха и т.д.) провести

дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности.

7. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности,

перед окончанием последнего рабочего дня 2018 года:

7.1. Провести с работниками дополнительные инструктажи, направленные на

предупреждение пожаров, гибели и травмирования граждан, разъяснение требований

пожарной безопасности в быту.

7.2. Во всех помещениях (независимо от назначения), которые не контролируются

дежурным персоналом, все электроустановки и электроприборы обесточить (за исключением

дежурного и аварийного освещения, автоматических установок пожаротушения, пожарной и

охранной сигнализации, а также электроустановок, работающих круглосуточно в соответствии

с технологическим режимом).

7.3. Провести проверку исправности систем противопожарной защиты зданий и

сооружений (автоматических установок пожарной сигнализации, автоматических

(автономных) установок пожаротушения, систем противодымной защиты, систем оповещения

людей о пожаре и управления эвакуацией).

8. Руководителям, указанным в пунктах 1, 4, 5 и 6 в срок до 28.12.2018 представить

информацию о выполненных мероприятиях в мой адрес через отдел ГО и ЧС МБУ

«ИстраСпас» по тел./факсу: 8(49831)6-46-93, e-mail: ksv@istra-adm.ru).

9. Начальнику управления по информационной политике информации и связям с

общественностью администрации городского округа Истра Жарову А.А. опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Истра.

10. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы

администрации городского округа Истра Синельщикова А.Е.

Глава городского округа Истра                                                                                    А.Г. Вихарев

mailto:ksv@istra-adm.ru

Приложение 1

Перечень мест для запуска пиротехнических изделий

на территории городского округа Истра

№
Наименование

(название места )
адрес

максимальное

количество

посетителей

1 Парк

Московская область, городской

округ Истра, с. Павловская Слобода,

ул. Комсомольская, парк

(координаты 55.816721, 37.092325)

200

2 Пустырь

Московская область, городской

округ Истра, с. Рождествено, ул.

Микрорайонная, вблизи д. 1, 2

(координаты 55.857855, 37.043066)

200

3 Пустырь

Московская область, городской

округ Истра, п.г.т. Снегири, ул.

Московская

(координаты 55.889130, 37.030712)

300

4 Площадка

Московская область, городской

округ Истра, п.г.т. Снегири, ул.

Станционная

(координаты 55.880836, 37.036044)

300

5
Пустырь в пойме реки

Малая Истра

Московская область, городской

округ Истра, д. Кострово, ул.

Центральная, на расстоянии 200 м.

от жилого дома №72

(координаты 55.888600, 36.698151)

300

6 Пустырь

Московская область, городской

округ Истра, с. Онуфриево за ул.

Озерная

(координаты 55.852338, 36.519175)

100

7 Пустырь Московская область, городской

округ Истра, п. Агрогородок,

(координаты 55.921911, 36.955052)

200

8 Пустырь

Московская область, городской

округ Истра, между д. Павловское и

СНТ "Сокол-2ВМФ"

(координаты 55.876632, 36.950617)

300

9 Пустырь

Московская область, городской

округ Истра, пос. Глебовский, ул.

Микрорайон между д. 100 и д. 16

(координаты 55.943025, 36.709521)

300

10 Площадка

МБУ РМ "Молодежный центр"

Истра ул. Ленина, 12

(координаты 55.909614, 36.858860)

1500

11 Пустырь

Московская область, г. Истра, ул.

Юбилейная

(координаты 55.907147, 36.870559)

500

12

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, село Новопетровское,

ул. Северная

(координаты 56.004945, 36.472337)

300

13

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, г. Дедовск, ул.

Энергетиков

(координаты 55.871787, 37.120105)

300

14

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, г. Дедовск, ул.

Керамическая

(координаты 55.871525, 37.097663)

300

15

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, деревня Бужарово

ул. Центральная за домом 10

(координаты 55.989499, 36.792746)

300

16

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, поселок гидроузла им.

Куйбышева

(координаты 55.993684, 36.816652

300

17

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, между пос.

Первомайский и д. Ильино

(координаты 55.919955, 36.796322)

300

18

Пустырь Московская область, городской

округ Истра, д. Покровское

(координаты 55.815866, 37.002895)

300

19

Пустырь
Московская область, городской

округ Истра, пос. Курсаково

(координаты 55.954059, 36.564925)

300